
 
ESTADO DA PARAÍBA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DO CARIRI 

PORTARIA Nº 226/2025 

 
SÃO JOÃO DO CARIRI, 29 de maio de 2025. 

 

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PREPARATÓRIA DA ETAPA MUNICIPAL DA 

CONFERÊNCIA DAS CIDADES. 

O Prefeito do Município de São João do Cariri-PB, no uso de suas atribuições legais, e considerando a realização da 1ª 

Conferência Municipal das Cidades, etapa integrante do processo preparatório para a Conferência Nacional das Cidades, 

conforme diretrizes do Ministério das Cidades, 

 

RESOLVE: 

Art. 1º Fica constituída a Comissão Preparatória da 1º Conferência Municipal das Cidades do município de São João do 

Cariri-PB, com a finalidade de organizar, coordenar e acompanhar a realização da referida conferência. 

 

Art. 2º A Comissão Preparatória será composta pelos membros abaixo designados: 

NOME COMPLETO REPRESENTAÇÃO SEGMENTO 

Francisco Joaquim 

Pereira de Lucena 

Exmo Prefeito Municipal Poder Público 

Municipal 

Alberto Gaudêncio de 

Queirós 

Exmo Presidente da Câmara Municipal Joaquim 

Tavares de Lucena 

Poder Público 

Legislativo 

Valtercio de Farias 

Araújo 

COAFAN Sociedade Civil 

Antonio Marcio dos 

Santos Rodrigues 

Barbosa 

Sindicato dos Trabalhadores Rurais Trabalhadores 

Gilberto de Farias 

Dantas 

Empresáriado Empresarial 

Maria Rubenita 

Cantalice Gomes 

Secretário Municipal de Assistência Social Governo Municipal 

Art. 3º Compete à Comissão Preparatória: 

I – Elaborar o regimento da conferência municipal; 

II – Divulgar amplamente a conferência; 

III – Organizar as etapas preparatórias e assegurar a ampla participação dos segmentos sociais; 

IV – Garantir o cumprimento das diretrizes estabelecidas pelo Ministério das Cidades. Art. 4º Este 

Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeito, São João do Cariri-PB, 29 de maio de 2025. 
 

 

  

 

 


		2025-05-30T08:20:30-0300
	FRANCISCO JOAQUIM DE LUCENA PEREIRA:75321491453




